
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí
6. března 2023
Č. 46
www.metro.cz

13.
90

100 g

SUPER CENA!

cena platí pro
max. 10ks/nákup

NABÍDKA ZBOŽÍ PLATÍ OD PONDĚLÍ 6. 3. DO 12. 3. 2023
NEBO DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB.

DRTÍME CENYDRTÍME CENY
NAMINIMUMNAMINIMUM!!ČESKÝ LEV. ŠEST SOŠEK

PRO SNÍMEK IL BOEMO
NEJLEPŠÍ CELOVEČERNÍ FILM LÍČÍ OSUD SKLADATELE MYSLIVEČKA STRANA 10

Svátek slaví: Miroslav

České biatlonistky převzaly v Novém Městě na Moravě olympijský bronz
Za zvuků olympijské hymny a ovací vyprodané Vysočina Areny převzaly v sobotu bývalé biatlonistky Veronika Vítková, Jitka Landová, Gabriela
Soukalová a Eva Puskarčíková (zleva) v NovémMěstě na Moravě dodatečně bronzové medaile ze štafety z olympijských her v Soči 2014. Přestože řekly,
že emoce z úspěchu nemohou být po devíti letech stejné, byly za uspořádanou akci vděčné a užívaly si ji. Ocenění se při ceremoniálu dočkali i členové
tehdejšího realizačního týmu. Všichni obdrží i finanční odměny. ČOV vyplatí členkám štafety 900 tisíc korun a realizačnímu týmu 200 tisíc korun. ČTK

ČT
K

Suchej únor. Alkohol
vynechalo 13 procent
Pít, či nepít? Obchody letos ve druhém měsíci roku zaznamenaly vyšší obrat prodeje alkoholických nápojů
než loni. Účast. Ke kampani se přihlásilo 900 tisíc lidí. Alkoholici. Léčba ročně stojí 56 miliard korun STRANA 4

IN
ZE

R
C
E



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. března 2023 02

Několikadenní
politické předsta-
vení ve Sněmovně
skončilo vítězstvím
vládních poslanců.

Poslední slovo k tomu, jak le-
tos porostou penze, bude mít
ještě Senát a své si řekne i na-
stupující prezident Petr Pa-
vel. Sněmovna schválila po
tvrdých opozičních obstruk-
cích omezení mimořádného
červnového růstu důchodů.
Opozice neprosadila návrhy
na zvýšení valorizace.

Živá hradba kolem šéfa
Andreje Babišem
Penze tak mají vzrůst pou-

ze o 760 korun místo původ-
ních 1770. Stát má díky tomu
letos ušetřit devatenáct mi-
liard. Pro hlasovalo 95 ze 169
poslanců, proti bylo 74, deset

přítomných poslanců se ne-
přihlásilo k hlasování. Proti
vládnímu návrhu v závěreč-
ném hlasování stiskl opačné
tlačítko omylem šéf poslanců
Pirátů Jakub Michálek a jeho
kolegyně Klára Kocmanová
a šéf poslanců STAN Josef Co-
gan. Všichni tři řekli, že chtě-
li hlasovat pro. Nezpochybni-
li hlasování.
Opoziční poslanci už dříve

řekli, že v případě schválení
podají návrh k Ústavnímu
soudu. Jednání provázely bez-
precedentní střety poslanců
vládní koalice a opozice. Pro-
slovy probíhaly denně až do
nočních hodin, řada poslan-
ců opozice, ale i koalice, se vy-
bavila na přebývání v kancelá-
řích spacáky a dekami.
V pátek večer, kdy Sněmov-

na omezila řečnické časy
i pro poslance s přednostním
právem, například šéf ANO
Andrej Babiš odmítal opustit
řečnický pultík a opoziční po-
slanci jej chránili svými těly.

Premiér Fiala věří
ve spolupráci i s opozicí
„Vyzveme prezidenta, aby

znovu přijal paní Schillero-
vou a pana Havlíčka,“ připo-
mněl Andrej Babiš po ukonče-
ní jednání. Vybídl Petra Pav-
la, aby splnil slib, že bude spo-

jovat společnost. Nastupující
prezident se zástupci hnutí
ANO o změně valorizace dů-
chodů jednal před pár dny.
K novele zatím nezaujal sta-
novisko, slíbil tak učinit po
inauguraci.
Premiér Petr Fiala doufá,

že páteční jednání poslanec-
kých klubů, kterým se odblo-
kovala schůze o sporné vlád-
ní novele o nižším červno-
vém růstu penzí, povede
k nové formě spolupráce ve
Sněmovněmezi koalicí a opo-
zicí. Řekl to v neděli v pořadu
Otázky Václava Moravce
v České televizi. Jednání před-
sedu vlády naplnilo opatr-
ným optimismem, že se po-
daří vrátit k přiměřeným
pravidlům.
Stát má podle důvodové

zprávy letos ušetřit 19,4 mi-
liardy korun a příští rok dal-
ších 33miliard korun. Původ-
ní navýšení penzí by jinak stá-
lo v příštím roce už 58,8 mi-
liardy korun. iDNES.cz

Objednávejte na
www.mfdnes.cz/prijimacky

nebo na 225 555 522

Kurzpro
žáKy 5., 7.
a 9. tříd
vmfdnesod
13. 3. do 8. 4.

přIJímaČKy
na střední
ŠKoLy

předpLatné
4 týdny Jen

za 470Kč

inzerce

Plecháč
Jihomoravské město Zno-
jmo nechalo vyrazit ze
starých plechů z 16. stole-
tí, odstraněných při re-
konstrukci radniční věže,
neobvyklý pamětní Zno-
jemský peníz. Pět set min-
cí bude uloženo ve střeš-
ním pouzdře pro příští
generace, větší zbytek pů-
jde do prodeje. ČTK

2x
ČT

K

Spacáky nepomohly.
Penze porostou méně

Menší zásluhovost

Penze se mají kvůli inflaci
mimořádně valorizovat od
června 2022.

● Podle nynějších pravidel by
se zásluhový procentní díl
důchodu zvedl o 11,5 pro-
centa, průměrný důchod by
rostl o 1770 korun.

● Vláda navrhla přidání ome-
zit a navýšit zásluhový díl
jen o 2,3 procenta a k tomu
o 400 korun, průměrný sta-
robní důchod by se měl na-
výšit o 760 korun.



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. března 2023 03

DRTÍME CENYDRTÍME CENY

NAMINIMUMNAMINIMUM!!
OD PONDĚLÍ

6. BŘEZNA

MERLOT/PÁLAVA
1 l = 59,87 Kč

MERLOT/PÁLAVA 
1 l = 59,87 Kč

MERLOT/PÁLAVA 
1 l = 59,87 Kč

PŠENIČNÁ HOUSKA
pšeničné pečivo, 100 g = 4 Kč

13.
90

100 g

SUPER CENA!

cena platí pro
max. 10ks/nákup

44.
90

0,75 l

SUPER CENA!

MERLOT/PÁLAVA MERLOT/PÁLAVA 

cena platí pro
max. 10ks/nákup

v libovolné kombinaci

EIDAM
plátky, 30 % t. v s.

bílé víno
polosladké

10–12 °C

červené víno
suché

14–16 °C SUPER CENA!

2.
20
55 g

Nabídka zboží platí od 6. 3. do 12. 3. 2023 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace.
Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

inzerce

Z aktuálních výsledků výběro-
vého šetření o životních pod-
mínkách domácností vypraco-
vaného Českým statistickým
úřadem (ČSÚ) vyplývá, že čím
více jsou Pražané spokojeni
s vlastní finanční situací, tím
méně času mají na volnočaso-
vou aktivitu. Paradoxně se
však daleko více hýbou oproti
zbytku České republiky.

Simona Měřinská z ČSÚ
uvedla, že celková spokoje-
nost lidí se životem, nejen
v Praze, ale obecně v ČR, ros-
te se zvyšujícími se příjmy.
„Největší podíl na tommá ur-
čitě spokojenost s financemi.
Čím víc má domácnost pe-
něz, přesněji celkový čistý
měsíční příjem, tím jsou její
členové spokojenější,“ po-
dotklaMěřinská. Naopak spo-
kojenost s tím, jak lidé tráví
volný čas, s výší příjmu klesá.

Měřinská to vysvětluje tím,
že lidé, kteří vydělávají více
peněz, často tráví v práci
dlouhé hodiny. Jedná se oma-
nažery, lékaře či podnikate-
le, kteří mohou pociťovat ne-
dostatek volného času.

Kvalita života
Průzkum ČSÚ zahrnoval

speciální okruh otázek na
zdraví a životní styl dospě-
lých a na jejich kvalitu živo-
ta. V anketě odpovídali re-
spondenti starší šestnácti let,
kteří měli subjektivně zhod-
notit aktuální životní situaci
a pocit spokojenosti na stup-
nici od 0 do 10, kdy 0 značila
úplnou nespokojenost.

Právě vyhodnocení množ-
ství času, který mají Pražané
na koníčky, dopadlo v průmě-
ru nejhůře se známkou 6,6.
Lepší už byla spokojenost se
životem, průměrně činila
7,5. Pražané jsou také spoko-
jeni s finanční situací své do-
mácnosti, hodnocení dosáh-
lo na 6,9 bodu. Nejvíce jsou
ale lidé veměstě spokojeni se
vztahy se svými blízkými v ro-
dině a s přáteli, této kategorii
dali známku 8,1.

Finanční příjmy
Dalším tématem, které sta-

tistici zpracovali, byla spoko-
jenost v daných oblastech ži-
vota vzhledem k finančnímu
příjmu domácnosti. Pro sta-
novení těchto dat použili pět
příjmových skupin, v nichž
byli lidé seřazeni podle celko-
vého příjmu domácností.

Do skupiny s nejnižšími
ročními příjmy spadala pěti-
na domácností, která nepře-
sáhla 345 tisíc korun, a do
skupiny s nejvyššími příjmy
zase pětina domácností s vý-
dělkem převyšujícím milion
třicet dva tisíc korun.

Ve skutečnosti je velkým
tématem, kolik lidé vyděláva-
jí vzhledem k tomu, jak jsou
spokojeni s osobními vztahy.

Ve třetí příjmové skupině vy-
dělávající 544 až 767 tisíc, či
ve čtvrté příjmové skupině,
v níž je příjem 767 tisíc až
1032 tisíc, je spokojenost se
vztahy v obou případech
oznámkována číslem 8,1.

Vztahy, peníze, potěšení
O dvě desetinná čísla pak

stoupá spokojenost se vztahy
v domácnostech, které mají
roční příjmy vyšší než milion.
„Z analýz, které dělala pro
Akademii věd ČR socioložka

Dana Hamplová, vyplývá, že
lidé, kteří mají málo peněz,
mají i horší kvalitu života.
Mají pak i potíže různého
typu, včetně těžkostí ve vzta-
zích. Jak stoupá příjem, tak se
to zlepšuje, ale zhruba nad

1,5násobkem příjmu už je to
jedno. Vlastní spokojenost či
prožívání pocitů se už výraz-
ně nezvyšuje,“ říká Tomáš
Kostelecký, vedoucí vědecký
pracovník ze Sociologického
ústavu AV ČR. iDNES.cz

Životní spokojenost? Roste s příjmy



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. března 2023 04

Válka, práce, děti
zlobí, drahá elek-
třina, politika. Je-
denáct procent lidí
zahání tyto chmury
alkoholem. Kam-
paň nekampaň.

Vyzkoušejte si statistiku. Od-
počítejte si na ulici náhodně
deset dospělých lidí. Pokud
to jsou Češi nebo lidé dlouho
žijící u nás, ten desátý z nich
je rizikový pijan.

Alkoholu se v únoru
prodávalo víc
Zkusit nepít ani kapku je

pro mnohé problém, i když
je únor, již tradičně vyhlašo-
vaný jako Suchej únor, o tři
dny kratší než leden před
ním a březen po něm. Alkoho-
lové potěšení si během osma-
dvaceti dní letos odpustilo po-
dle dostupných údajů třináct
procent lidí, kterým zákon
povoluje alkoholovou konzu-
maci.
Neznamená to však, že stej-

ná část populace u nepití
také zůstane. Stejně tak to ne-
znamená, že „hubu suší“ i ob-
chodníci. Letos dokonce za-
znamenaly obchody a restau-
race vyšší obrat. Dokazuje to
třeba anketa mezi obchodní-
ky a velkými řetězci. „Řetě-
zec Billa v únoru prodal více
piva, vína, sektů i lihovin než
loni touto dobou,“ říká mluv-
čí Billy Dana Bratánková.
Vyšší zájem o alkohol měli

v únoru proti minulému
roku i zákazníci Penny Mar-
ketu. „V případě vína a liho-
vin byl nárůst dvacetiprocent-

ní,“ vypočítává mluvčí řetěz-
ce Tomáš Kubík.
„V souvislosti s akcí Suchej

únor jsme u prodejů alkoho-
lu nezaznamenali žádné vý-
znamné výkyvy,“ uvedlmluv-
čí Lidlu Tomáš Myler.

Milion je nepřekročitelná
hranice? Možná ne
To, co organizátoři Suchý-

ho února evidují, to je v pod-
statě neměnící se počet těch,
kteří v tomto období abstinu-
jí. Oněch třináct procent nepi-

janů v únoru je přibližně
900 tisíc osob. Stejné množ-
ství lidí se ke kampani aktiv-
ně přihlásilo i v loňském
roce. V předcházejících sezo-
nách únorového abstinování
byly počty aktivních účastní-
ků výrazně nižší. Předloni ne-
pilo deset procent a napří-
klad v prvním ročníku v roce
2013 jen dvě procenta.
Stoupající účast vyplývá

také z toho, že o Suchýmúno-
ru teď už ví téměř pětaosmde-
sát procent Čechů, propaga-

ce je rok od roku výraznější
a zasahuje stále víc lidí.
„Vzhledem k tomu, jak vyso-
ké je povědomí o kampani
i míra sympatií ze strany čes-
ké veřejnosti, potenciál růstu
zde ještě je,“ komentuje skep-
tické úvahy, že víc než devět
set tisíc lidí se už do nepití ne-
zapojí, Hana Friedlaenderová
z výzkumné agentury Niel-
sen.

Alkoholici nás stojí téměř
šedesát miliard ročně
Pokud hledají ministři

úspory ve státním rozpočtu,
daly by se najít také v této ob-
lasti. I když je alkohol vysoce
zdaněný a přináší včetně
DPH do erární pokladny znač-
né příjmy, na druhé straně
stát vydává značné prostřed-
ky i na léčbu spojenou právě
s konzumací.
„Ročně se pohybují nákla-

dy spojené s léčbou kolem
56 miliard korun,“ připomí-
náministr zdravotnictví Vlas-
timil Válek. PAVEL HRABICA

Jen desetina českých zleti-
lých studentů dokáže žít
a učit se bez popíjení. Více
než polovina z nich pila už
před dosažením dospělosti.
Většinu studentů přivedli
k alkoholu spolužáci či kama-
rádi, některé z nich i rodiče
či příbuzní. Ukázal to rozsáh-
lý průzkum mezi 1671 stu-
denty středních a vysokých
škol starších 18 let. Průzkum
připravila společnost GTS
Alive, která vydává a spravu-
je studentské průkazy ISIC.
Řada studentů v průzkumu

alkohol oceňovala jako pro-
středek k uvolnění zábran
při seznamování s novými lid-
mi či jako cestu k zábavnější-
mu večeru s kamarády. Ně-
kteří zmiňovali, že alkohol
využívají k uvolnění stresu
ve zkouškovém období.
Na druhou stranu jsou si

mnozí ze studentů evidentně
dobře vědomi také jeho nega-
tivního vlivu. Často zmiňova-
li například nepříjemné koco-
viny, až odpuzující vliv alko-
holu na některé kamarády,
ale i zkušenost s alkoholiky
ve vlastní rodině. Nechyběly
ovšem ani stížnosti ohledně
vlivu alkoholu na přibývající
kilogramy.
Mladí lidé pijí alkohol nej-

častěji s kamarády či spolužá-
ky v hospodě, restauraci či
klubu nebo také na koleji
nebo u někoho z nich doma.
Dost často ale také na rodin-
ných oslavách. Více než deset
procent studentů se každý
měsíc alespoň jednou opije
tak, že jim je druhý den špat-
ně. Tři procenta dokonce kaž-
dý týden. Většina ale zároveň
tvrdí, že by pro ně nebylo těž-
ké představit si svůj život úpl-
ně bez alkoholu, a kolem tři-
ceti procent studentů na alko-
hol vyjadřuje spíše negativní,
nebo dokonce velmi negativ-
ní názor. MET

Když si nedáte denně v hospo-
dě pět levnějších piv po čtyřice-
ti korunách jako obvykle, ušet-
říte v únoru 5600 korun.

● Pětatřicet procent účastníků
Suchýho února zaznamenalo
pokles osobní hmotnosti.

● Necelá polovina kuřáků, kteří
se zapojili do letošního Suchý-

ho února, omezila kouření .

● Finanční benefit v ušetřených
penězích zaznamenalo s po-
vděkem téměř šedesát pro-
cent lidí zapojených do úno-
rového abstinování.

● Až 86 procent těch, kteří vydr-
želi měsíc nepít, to považuje
za osobní výhru. NIELSEN

Odolat v únoru nezvládlo v Česku 87 dospělých. MAFRA

Nevíte odkud se berou, ale máte je po celém domě? Jak vyzrát na moly…
Je to jednoduché, když víte jak. Myslíte
si, že máte klid a najednou se objeví. Ze
zoufalství pořídíte všechny možné pří-
pravky, abyste se jich zbavili. Vyhodíte
napadené potraviny z komory, vygrun-
tujete spíž, skříně s oblečením a krmi-
vem pro domácí mazlíčky…a přece,
jsou tu pořád! Důvod je jeden. Bojuje-
me jenom proti dospělým jedincům,
ale nikoliv vajíčkům, která jsou tak
malinká, že není v našich silách je uvi-
dět, natož tak najít. Kromě toho si tyto
,,drahoušky‘‘ také nechtěně přinesete
domů se zakoupeným zbožím a potra-
vinami.
V domácnostech se může vyskytovat ně-
kolik druhů molů. Zavíječ paprikový (Plo-
dia interpunctella) je na 99% nejčastější.
Potravinový mol napadá nejen mouku,
čokoládu, oříšky, müsli, čaje, ale i krmivo

pro psy, křečky, ptáky, dekorace z přírod-
ních materiálů a slaměné ozdoby. Samice

klade 200 – 400 vajíček ve vzdále-
nosti kolem 10 cm od potravin a tyto
larvy se líhnou v řádu 3 – 5 dnů a jejich
vývoj trvá cca 6 týdnů

Jak tedyprotimolůmúčinně zasáhnout?
Příroda je mocná a vždy si umí poradit. Pro-

to jsme i my dali na její ,,rady‘‘ a vypustili do
boje dravou vosičku. Trichogramma se běž-
ně používá pro biologickou ochranu před
různými druhy škodlivých motýlů. Tricho-

gramma (česky drobněnka
vejcožravá) je malá

vosička, která se při-
rozeně vyskytuje
v přírodě. Tam
klade svá vajíč-
ka do vajíček
motýlů. Vosička
je veliká zhruba
0,3 mm, takže
špendlíková hla-

vička je 10 x větší!
Je schopná naparazi-

tovat až 100 vajíček molů.
V přírodě se všakTrichogramma vyskytuje
ve velice malém počtu.

Trichomol P®
Produkt obsahuje vajíčka Trichogra-
mma evanescens proti potravino-
vým a šatním molům.
Působení:
Parazitická vosička klade svá vajíčka
do vajíček potravinových molů, které
aktivně vyhledává po čichu. Na rozdíl
od feromonových lapáků působí proti
samcům i samicím.
Poštou obdržíte 4 kartičky, které jedno-
duše položíte do spížky k potravinám.

Více na
http://www.molivdomacnosti.cz/

eshop www.biocont.cz

inzerce

Študáci. Deset
procent pije
do nevolnosti

Suchej únor známe,
chuť pít je ale silnější

Nepití přináší aktivním „sušičům“ řadu benefitů

Alkohol léčbu neplatí

50
Přibližně tolik miliard korun
inkasuje v současnosti státní
pokladna za daně a další po-
platky spojené s výrobou
a prodejem alkoholu. Je to
přibližně o šest miliard korun
méně, než stát vynakládá na
odvykání a léčbu chorob spo-
jených s vysokou konzumací
piva, vína a destilátů. Na prav-
divosti proto ztrácí oblíbené
tvrzení, že konzumenti neřes-
tí si na léčení vydělají a ještě
do rozpočtu něco přidají. SÚ



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. března 2023 05

Jako henleinovci
V bilančním rozhovoru
ukázal prezident Miloš Ze-
man, že ve veřejných vyjá-
dřeních zůstává provoka-
tivní. „Já podporoval PPF
a další v exportu do Číny,
místo abych dělal pro-
tchajwanské provokace,“
hodnotil svůj mandát
v rozhovoru na CNN Pri-

ma News. Zeman tím rea-
goval na návštěvy někte-
rých českých politiků na
Tchaj-wanu a také na tele-
fonát příštího prezidenta
Petra Pavla s tchajwan-
skou prezidentkou Cchaj
Jing-wen. „Podporovat
Tchaj-wan je jako podpo-
rovat henleinovce,“ po-
dotkla dosluhující hlava
státu. iDNES.cz

Výšku bytových
domů ze dřeva
omezují v Česku
vyhlášky. V cizině
lze stavět mnohem
více pater.

Trh s dřevostavbami v České
republice v uplynulém roce
nepoznamenal růst cen ener-
gií, zájem o ně je stabilní. Ve-
dle tradičně populárních ro-
dinných domů přibylo v loň-
ském roce dokončených dře-
vostaveb bytových domů.
Na Stavebním veletrhu na

brněnskémvýstavišti to u pří-
ležitosti Festivalu architektu-
ry uvedla ředitelka Asociace
dodavatelů montovaných
domů Lenka Trandová. „Po-
čet dřevostaveb dokonče-
ných našimi členy loni mezi-
ročně vzrostl o dvě stavby, vý-
razně ale přibylo dostavě-

ných bytových domů. Zatím-
co v roce 2021 naši členové
dokončili jeden bytový dům,
loni to bylo devět domů. Bo-
hužel u nás zatím legislativa
stále omezujemaximální výš-
ku dřevostaveb, což zname-
ná, že nesmí být vyšší než dva-
náct metrů, což představuje
čtyři patra. To ale vzhledem
k současným technologiím
není vůbec nutné, jak doka-
zuje dřevostavba vNorsku vy-
soká 85 metrů, tedy 18 pa-
ter,“ říká Trandová.
Zatímco rodinné domy se

podle ní staví většinou tech-
nologií panelové montáže
a rámové nosné konstrukce,
vyšší stavby využívají panely
vyrobené z kolmo na sebe le-
pených vrstevmasivního dře-
va, které mají lepší statické
vlastnosti. Kromě obvyklých
výhod spojených s rychlostí
výstavby dřevostavby nabízí
tento typ domů v současnosti
i nižší energetickou nároč-
nost, což má potenciál zájem

o ně do budoucna zvyšovat.
Dodavatele dřevostaveb po-
dle Trandové energetická kri-
ze významněji nepostihla.
K vytápění hal se často použí-
vají odřezky z výroby, řada fi-
rem má na střechách foto-
voltaické panely.

Na brněnskémFestivalu ar-
chitektury na brněnském vý-
stavišti se o uplynulém víken-
du představily i další novinky
tohoto odvětví. Například
konstrukční a stavební postu-
py s využitím spolupráce pro-
jektantů na dálku a výrobu
staveb 3D tiskem. Jedna ze
skupin tvůrců předvedla tech-
nologie na praktické ukázce
stavby přístřešku s dobíječ-
kou elektromobilů. Její auto-
ři ji kompletně vytvořili nej-
prve digitálně, k výrobě po-
sloužily 3D tiskárny a roboty.
Skupina se zaměřila i na sní-
žení uhlíkové stopy. Proto
struktura kombinuje beton
a dřevo, ocel pak hraje roli
při spojování částí. ČTK

80

63

Krátce

inzerce

Okurka řečená královská
Ve Znojmě se sešli hodnotitelé Královské a Výběrové
okurky. Na výsledky si ale počkáme až do 4. srpna 2023
na Slavnostech okurek. Kategorie Královská okurka sdru-
žuje výrobky, které jsou bez umělých sladidel a pikant-
ních přísad. Pálivé či fermentované okurky soutěží v kate-
gorii Výběrová okurka. ČTK

ČT
K

Dřevostavby jsou
stále oblíbenější



www.metro.cz DOMOV pondělí 6. března 2023 06

Podle správkyně útulku
v Dobříši Lucie Oplíštilové je
poznat, že jsme národem
pejskařů. „Stát není vždy ta-
kovou peněžní oporou, jak si
plno lidí myslí. Pejsky si poři-
zují lidé, a právě oni by se
také měli o tyto vyšlechtěné
vlky patřičně starat,“ myslí si
Oplíštilová.

Co vás přivedlo k založení
útulku?
Od malička jsem byla se

psy, protože rodiče vlastnili
chovnou stanici. Chovali i ve-
likostně odlišná plemena,
jako jsou němečtí ovčáci v po-
rovnání s mopsy. Často se mi
stávalo, že někde venku na
ulici pobíhal nějaký pes. Už
jako malá holka jsem je od-
chytávala a zjišťovala, co
s nimi mám dělat a jak se
o ně starat. Útulek spravuje-
me jako Pesoklub od roku
2013 jako záchytné zařízení
pro volně pobíhající psy nale-
zené na ulici. Pod správou
městské policie fungoval už
před 30 lety.

Máte i jinou práci než
péči o psy?
Momentálně jsem na ma-

teřské dovolené, ale mám
i hlavní pracovní poměr na
městském úřadě na. Útulek
této velikosti se nedá provo-
zovat s vidinou zisku, jedná
se spíše o dobročinnost.

Kolik tu strávíte času?
Upřímně, nikdy jsem to ne-

počítala. Fyzicky tady strá-
vím průměrně čtyři hodiny
denně. Je to ale den ode dne
jiné a záleží, co je zrovna po-
třeba udělat. Náročné je tře-
ba vykapávání očí, které se
dělá třikrát až pětkrát denně.
Pak ještě komunikuji se zá-
jemci nebo se starám o štěňa-
ta, což je práce z pohodlí do-
mova. Čas věnovaný útulku
se tedy velmi špatně počítá.

Kolik máte dobrovolníků?
Těžko říct počtem, protože

každý chodí, jakmůže. Někte-
ří venčitelé, tedy dobrovolní-
ci, kteří chodí s pejsky na pro-
cházky, vezmou pejsky na vý-
let víceméně každý den. Pak
tady máme i lidi, kteří chodí
jednou týdně, ba i jednou za
měsíc. O víkendech má pej-
sek možnost jít ven i několi-
krát za den. Samozřejmě hod-
ně záleží na počasí, když za-
čne pršet, tak moc venčitelů
nepřijde. Ale pomáhají tu
venčit až desítky lidí a jsem
moc ráda, že tomu tak je.

Pomáhají vám lidé i jinak
než jen s venčením?
Ano, pomáhají jak mate-

riálně, tak s finančními dary.
Spolupracujeme s řadou fi-
rem, jako je například Beze-
dnámiska, kde simůžeme vy-
brat cokoliv z jejich sortimen-
tu a oni nám to sem dovezou.
Od jednoho místního podni-
ku dostáváme hobliny, což je
pro naše psy opravdu základ-
ní věc. Je opravdumnoho způ-
sobů pomoci. Sám by to člo-
věk zvládal těžko.

Dostáváte nějakou
podporu od státu?
Státní útulky v Česku ne-

jsou. Dělí se na městské, kte-
ré financuje město, a na útul-
ky soukromé, spolky. My
jsme ale zvláštní typ. Základ-
ní finance na chod útulku
nám financuje město, ale na-
příklad veterinu, která je
opravdu velmi nákladná, si fi-
nancujeme sami s pomocí
darů, které dostaneme od
lidí.

Jak jste zvládli pandemii?
Během covidu se nám vy-

prázdnil útulek, protože řada
lidí nechtěla být doma sama,
a proto si nějakého toho své-
ho společníka adoptovali. Na-
štěstí jsme ani nezpozorova-

li, že by se nějaký pes vrátil
zpět. Je ale pravda, že během
izolace chodilo mnohem
méně venčitelů. Opatření se
naštěstí zvolňovala, a tím
přibývalo dobrovolníků. Na-
stal i okamžik, kdy bylo po-
mocníků více než teď, pro-
tože se smělo být téměř jen
v přírodě. Náš režim v útulku
v podstatě závisel na tom, co
nařídila vláda. Kdybych to ale
měla zpětně zhodnotit, covi-
dová pandemie na útulek ne-
měla až tak velký dopad. Na-
opak, plno lidí, kteří si zvykli
pomáhat s venčením za covi-
du, pomáhá doteď.

A co současné zvyšování
cen energií, představuje
to pro vás velký problém?
To ještě uvidíme během to-

hoto roku. Už jsme ale aktiv-
ně zavedli některá opatření,
topíme tady například jen
v jedné buňce, kde máme zá-
zemí a jsou tam vymoženos-
ti, které nesmí zmrznout,
jako je váha nebo mikročipy.
Teplotu ale zvyšujeme maxi-
málně na osm stupňů Celsia.
Dále tu máme osvětlení, kte-
ré jsme dříve pouštěli i přes
noc. Teď už svítí jen, když
jsme tady v útulku.

Není psům vmrazivých
nocích zima?
Někteří jsou hodně chlupa-

tí, dlouhosrstí a mrazivé noci
bez problémů zvládnou. Ji-
ným, krátkosrstým, jedin-
cům ale dáváme na noc teplé
oblečky. Pak tu bývají i velmi
malá plemena, jako jsou
yorkshirští teriéři a čivavy,
která si bereme domů. Pokud
je těchto psů hodně, kontak-
tujeme pak jiné spolky, které
vyhřívání v kotcích mají,
nebo se snažíme sehnat do-
časnou péči.

Kdo je u vás nejdéle?
Máme tady německého ov-

čáka Rexe, který tu bydlí od
svých čtyř let. Teď už je to sta-
rý dědeček, kterému je 15 let.
Má velmi špatnou zkušenost
s lidmi. Když se na něj podívá-
te, myslím, že hned poznáte,
že nemá pravé ucho. Bývalý
majitel ho bil a od té doby je
vůči lidem velmi nedůvěřivý.
Předpokládám, že nám tady
dožije. Je škoda, že kvůli jed-
nomu špatnému člověku už
nikdy nepozná nic jiného.
Čím je pes starší a obezřetněj-
ší, tím je větší problém mu
najít nový domov.

Setkáváte se s případy
týrání často?
Za posledních deset let, co

tady pracuji, byly tyto přípa-
dy pouze dva. Tímmyslím, že
byl pes opravdu agresivní
a velmi těžko se s ním praco-
valo. Jedním z nich je tedy
Rex, druhý pes už je naštěstí
adoptovaný. Jsem ráda že se
to alespoň u něj povedlo. Vět-
šinou to s nimi jde, když jim
dáme čas. Oni vědí, že jim ne-
chceme ublížit, že dostanou
najíst a že tu vždy mají bez-
pečné teplé místečko. Každá
bolístka se veterinárně ošetří
a zahojí. Trpělivost a čas jsou
tedy opravdu zásadní. Ale je
dobré vědět, že každý pes je
jiný a samozřejmě se najdou
případy, u kterých je to těžší
a práce s nimi trvá déle.

Je pravděpodobnější, že
majitel nechá psa na ulici,
nebo ho naopak raději
doveze rovnou do útulku?
Všichni psi, kteří tady byd-

lí, jsou od původních majite-
lů. Je to z různých důvodů.
Máme tu psa, kterému pání-
ček zemřel. Jiní zase psa odlo-
žili kvůli stěhování. Dalšího

psa dokonce chtěli nechat
uspat. Toho jsme si odvezli
přímo z veteriny, něco tako-
vého bychom nedopustili. Je
to ale opravdu různé. Z celko-
vého počtu sta psů ročně, kte-
ří projdou útulkem, jsou tak
dvě třetiny z ulice. Zhruba do
tří dnů se většinou najde pů-
vodní majitel, který si pejska
odveze zpátky domů. Tito psi
nám tady opravdu nezůstáva-
jí dlouho.

Jakou máte kapacitu?
Je tu osm kotců. V každém

kotci můžou být až dva psi.
Máme také možnost si brát
pejsky domů nebo nějakému
jedinci zařídit dočasnou péči.
Momentálně tu ale máme de-
set psů. Kapacita je ale velmi
pohyblivá a náš maximální
počet byl devatenáct.

Může si nového mazlíčka
odvézt každý, kdo si o něj
řekne? Jak zájemce
posuzujete?
Občas stačí, když zájemce

přijede jednou a vezme
pejska na procházku, to je to-
tiž nutnost. Nikdy ale nedá-
vám psa hned první den.
Vždy nechávám majitelům
alespoň dva dny, aby se moh-
li vyspat a adopci pořádně
promyslet. Chci mít o trochu
větší jistotu, že se zvíře nebu-
de znovu vracet hned při prv-
ním problému. U psů s větší
psychickou zátěží je nutné
přijet víckrát. Měli jsme tu zá-
jemce, kteří sem jezdili třeba
tři měsíce, než si důvěru
pejska získali.

Adoptovala jste si také
někoho?
Máme tři pejsky, z toho

jsou dva odsud a třetího jsme
si přivezli z útulku v Troji.

Jakmile je zvíře u nového
majitele, je vyhráno?
Lidé by se měli připravit na

to, že se pes při změně pro-
středí může chovat jinak, tře-
ba likvidovat nábytek nebo
štěkat. Snažíme se připravit
budoucí majitele na všechny
možné situace, ale samozřej-
mě ne všechno se nám o pso-
vi podaří dopředu zjistit. Ta-
kové zjištění pak může čekat
až na budoucího majitele,
který si jej přiveze domů. Pro-
to jsme zavedli takzvanou
adopci na zkoušku, která
v procesu hodně pomáhá.
S majiteli a zájemci jsme na-
víc stále v kontaktu, a když se
vyskytne nějaký opravdu
velký a nevratný problém,
jsme ochotní přijmout psa
zpátky. BETTY PATAKVenčitelé s péčí o němé tváře velmi pomáhají.

Lucie Oplíštilová se psům věnuje od dětství. 2x BETTY PATAK

Ovčák Rex je v útulku už přes
dekádu, páníček ho zklamal



Moje dm-app
dm.cz

Nakoupím
kvalitní produkty

za výhodné ceny

Profissimo
nature
odpadkové pytle
recyklované 120 l
10 ks

4990
4,99 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

od 12.08.2022 49,90 Kč
15.05.2022 59,90Kč

Kč

Profissimo
zahradní rukavice
střední velikost
1 pár

4790
DLOUHODOBÁ CENA

od 23.10.2021 47,90 Kč

Kč

Profissimo
utěrky na prach
18 ks

5490
3,05 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

od 01.02.2022 54,90 Kč
25.08.2021 57,90Kč

Kč

Profissimo
nano houbičky
na nečistoty
6 ks

5490
9,15 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

od 12.08.2022 54,90 Kč
11.02.2022 59,90Kč

Kč

Denkmit
vlhčené hadry
na podlahu
15 ks

4990
3,33 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

od 01.02.2022 49,90 Kč
10.12.2021 57,90Kč

Kč
Profissimo
hadry z mikrovlákna
3 ks

6990
23,30 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

od 07.10.2022 69,90 Kč
26.06.2021 74,90Kč

Kč

zahradní rukavice 
střední velikost 

90

zahradní rukavice 
střední velikost 

kvalitní produkty 
           za výhodné ceny

Profissimo
Profissimo
hadry z mikrovlákna

Profissimo

Denkmit
vlhčené hadry 
na podlahu 
15 ks 

49
3,33 Kč za 1 ks

 od 01.02.2022 49,90 Kč

DLOUHODOBÁ CENA

Speciální antistatické
složení viditelně redukuje
přilnavost prachu.

Díky 3D struktuře s impregnací
snadno vážou prach.

vhodná pro všechny hladké
povrchy, textilie a kůži



www.metro.cz SVĚT pondělí 6. března 2023 08

Rodina komuni-
stického aktivisty
nesouhlasí s mani-
pulací s tělem.

Požár říšského sněmu v úno-
ru 1933 definitivně zpečetil
konec ústavních svobodmezi-
válečného Německa a urych-
lil nástup nacistického reži-
mu Adolfa Hitlera. Pozadí
činu dodnes vyvolává řadu
otázek, ačkoli se ke žhářství
přihlásil levicový nizozem-
ský dělník Marinus van der
Lubbe. Ten byl následně od-
souzen a popraven.
Lipská Společnost Paula

Benndorfa, která pečuje
o hřbitovy a pamětní místa,
se nyní snaží odpovědět na
otázku, zda van der Lubbe ne-
byl přiotráven nebo pod vli-
vem drog.
Van der Lubbe byl v lednu

1934 popraven gilotinou a ná-
sledně pohřben v Lipsku do
anonymního hrobu. Na hřbi-
tově má již nyní van der Lub-

be pamětní kámen, ale spo-
lečnost Paula Benndorfa by
ještě chtěla umístit památník
na skutečném hrobu, proto
se snažila místo uložení těla
najít a následně iniciovala
také exhumaci.
„Již nyní mohu potvrdit, že

kosti, které jsem osobně ex-
humoval, jsou beze vší po-
chybnosti ostatky Marinuse
van der Lubbeho,“ řekl před-
seda spolku Alfred Otto Paul.
Ostatky nyní prověřuje ústav
soudního lékařství v Lipsku,
který také provádí toxikolo-
gické testy. Otto Paul se k dal-
ším podrobnostem vyjadřo-
vat nechtěl, což zdůvodnil

snahou o maximální transpa-
rentnost, protože všechna
zjištění chce spolek oznámit
až na tiskové konferenci. Ter-
mín jejího konání zatím
znám není.
Otto Paul k exhumaci uve-

dl, žeměl svolení příbuzných
van der Lubbeho. Někteří čle-
nové rodiny se ovšem ohradi-
li proti rozsahu výzkumu. Pří-
buzná a mluvčí rodiny He-
leen Marijtová uvedla, že ro-
dina chtěla znát přesnémísto
pohřbení, nepřála si ale s tě-
lemmanipulovat.
Toxikologické testy, které

by mohly být zveřejněny
v nadcházejících dnech, mo-
hou historikům odpovědět
na otázku, zda byl van der
Lubbe v době smrti pod vli-
vem drog, případně zda netr-
pěl otravou. Zatímco ještě při
policejním výslechu s policií
spolupracoval, během proce-
su působil apaticky a neteč-
ně. To již tehdy zavdalo spe-
kulacím, zda nebyl přiotrá-
ven bromemnebo scopolami-
nem, sérem pravdy, a zda ne-
byl vystaven mučení. ČTK

Měl trable se zákonem
Ve věku 61 let minulý pátek zemřel americký herec Tom
Sizemore, kterého proslavily role ostříleného seržanta
po boku Toma Hankse ve válečném dramatu Zachraňte
vojína Ryana a velitele vojenského praporu ve filmu Čer-
ný jestřáb sestřelen z roku 2001. Herec byl v druhé polovi-
ně února hospitalizovaný v Los Angeles poté, co utrpěl
mozkové aneuryzma. Prakticky po celou dobu herecké
kariéry se Sizemore potýkal s drogovou závislostí a ně-
kolikrát se dostal do křížku se zákonem. ČTK

Král na návštěvě
Britský král Karel III. na-
vštíví na konci března
Francii a Německo, půjde
o jeho první zahraniční ná-
vštěvy v roli britského pa-
novníka a první státní ná-
vštěvu britského panovní-
ka od roku 2015. Cesta se
uskuteční před Karlovou
korunovací, která se bude
konat 6. května.

Zachraňte koně
Polští ochránci zvířat po-
dali žalobu na šéfa polské
části Tatranského národní-
ho parku kvůli týrání
koní. Už roky kritizují to,
že koně tahají povozy s tu-
risty na osmikilometrové
trase k plesu Morskie
Oko, na které musejí pře-
konávat strmé stoupání.
Turisty vozí asi 300 koní.

Nemravná církev
Portugalští biskupové v pá-
tek požádali o odpuštění
oběti sexuálního násilí
v církvi. Učinili tak po zve-
řejnění zprávy nezávislé
komise, podle které bylo
v církevním prostředí zne-
užito od roku 1950 nejmé-
ně 4800 nezletilých. Pode-
zřelí kněží ze služby za-
tím nebudou odvoláni. ČTK

Soud v Minsku minulý pátek
odsoudil běloruského disi-
denta, nositele Nobelovy
ceny za mír a ochránce lid-
ských práv Alese Bjaljackého
k deseti letům vězení. Další
tři spoluobžalovaní, z nichž
jeden uprchl do ciziny a byl
souzen v nepřítomnosti, byli
odsouzeni k sedmi, osmi a de-
víti letům vězení.
O verdiktech informovala

také nevládní organizace
Vjasna, kterou šedesátiletý
Bjaljacki vede. Běloruské úřa-
dy Vjasnu, která informuje
o porušování lidských práv
v zemi, zakázaly jako extre-
mistickou organizaci. Vůdky-
ně běloruské opozice Svjatla-
na Cichanouská, která žije
v exilu, označila rozsudky za

děsivé a vybídla k boji s ne-
spravedlností a za osvoboze-
ní odsouzených. „Ales věno-
val celý život boji proti tyra-
nii. Je opravdovým hrdinou
Běloruska a bude ctěn dlou-
ho poté, co diktátor bude za-
pomenut,“ napsala na Twitte-
ru v narážce na režimAlexan-
dra Lukašenka.
Šéfka německé diplomacie

Annalena Baerbocková ozna-
čila na Twitteru celý proces
za frašku. Běloruští aktivisté
byli podle ní odsouzeni
k dlouhým trestům jedině
kvůli svému boji za práva
a důstojnost krajanů. Polský
premiér Mateusz Morawiecki
označil verdikt za skandální,
šéf americké diplomacie An-
tony Blinken jako hanbu. ČTK

Práce - nabídka
• Hledáme správce/údržbáře
menšího penzionu na Kokořín-
sku. Žádáme všestr.manu-
ál.zručnost, vč.práce se za-
hradní tech., schopnost jednat
s hosty, základy práce na PC a
admin., smysl pro pořádek,
100% spolehlivost. Prac.vztah
dle dohody, nástup 1.4.2023.
Nabízíme ubytování,
část.prac.úvazek pro partner-
ku. vhodné i pro zájemce v dů-
chodu! Další info na vyžádání.
Nabídky a životopis na
v.ondrousek@teon.cz269929

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403268845

Van der Lubbe PROFIMEDIA

Krátce

PR
OF

IM
ED

IA

Z ostatků chtějí
zjistit vliv drog

Hanba. Odsoudili
bojovníka za mír

inzerce



INZERCE



www.metro.cz KULTURA pondělí 6. března 2023 10

V pražském Rudol-
finu se udělovaly
filmové ceny.
Uspěly také snímky
Banger. a Arvéd.

Už loni na podzim byl film
Il Boemo režiséra Petra Václa-
va vyslán za Českou
republiku do bojů o Oscara
v kategorii Nejlepší zahranič-
ní film. O tomto víkendu
k tomu na jubilejním 30. udě-
lování filmových cen Český
lev přidal snímek s Vojtě-
chem Dykem v roli hudební-
ho skladatele Josefa Mysliveč-
ka i šest sošek. Mimo jiné
v prestižních kategoriích Nej-
lepší režie a Nejlepší celove-
černí hraný film. Křišťálové
ocenění má také z kategorií
zvuk, scénografie, kostýmy
a masky.

Největší emoce
V hereckých kategorích se

ale radovali zástupci jiných
snímků. Jednoznačně nejvíce
emotivní byli mužští před-
stavitelé, ať už Marsell Ben-
dig za vedlejší roli ve filmu
Banger., nebo v té hlavní
Michal Kern za Arvéda.
Mezi ženami vyhrála

Martha Issová za vedlejší žen-
skou roli v komedii Alice Nel-
lis s názvem Buko. Ta přítom-
né pobavila, že je ráda, že na
slavnostní galavečer přišla,
ačkoliv k Vánocům dostala
dvě vstupenky na stand-up
komika Rickyho Gervaise,
který probíhal ve stejný den.
KláruMelíškovou akademi-

ci ocenili za hlavní roli v tele-
vizní sérii Podezření. „Jsem
šťastná a dojatá. Tohle byl
proměnejsilnější příběh, kte-

rý jsem skrze sebe nechala
projít,“ dodala k dílu, které
zároveň zvítězilo také v dílčí
kategorii Nejlepší televizní
film nebo minisérie.

Střídání u pultíku
Oficiálním moderátorem

byl letos opět herec a režisér
Jiří Havelka, vzhledem k jubi-
lejnímu ročníku se pořadate-
lé rozhodli pro nostalgické
ohlédnutí. To začalo už úvod-
ní znělkou, ve které se střída-
li herci i hlášky z filmů, které
byly v minulosti oceněny.

Během večera se na pódiu
pražského Rudolfina, které
bylo po letech různých covi-
dových restrikcí opět plné, vy-
střídali u pultíku mnozí mo-
derátoři uplynulých devěta-
dvaceti ročníků. Přišel také
Libor Bouček, který by podle
svých slov rád byl průvodcem
některého z těchto galaveče-
rů v budoucnu. IVETA BENÁKOVÁ

Stejné i jiné
Na vyhlašování cen Český
lev jsem za svou novinář-
skou praxi byla již poně-
kolikáté. Tentokrát po tří-
leté pauze zaviněné covi-
dem a mou loňskou dovo-
lenou v daném termínu.
Vrátila jsem se do Ru-
dolfina plného žen
v krásných róbách,
mužů v oblecích a no-
blesní atmosféry.
I my, novináři,
jsme museli dodr-
žet předepsaný
dress code –
„black tie“, tedy
velká večerní.
Vždycky se mi líbi-
lo, že se tam vidíme
všichni trochu jinak.

Tentokrát ale byla ta at-
mosféra pro mě něčím
jiná. Viděla jsem mnoho
úsměvů, mnoho dobré ná-
lady, a to i od tvůrců, kte-
ří nakonec nevyhráli soš-
ku, na kterou si podle mě
ve skrytu duše brousil
zuby každý nominovaný.
Jako by po tématech co-
vid a válka na Ukrajině
byly letos tenkou linií,
která vše pojí, radost
a vděčnost. Za to, že
tu můžeme všichni
spolu být, protože
za poslední léta
to rozhodně neby-
la samozřejmost.
Díky za ten pocit
a zážitek!

IVETA
BENÁKOVÁ
redaktorka
deníku Metro

Martha Issová

Il Boemo. Do boje o Oscara
i se soškou Českého lva

Michal Kern

Jak to vidím já

Víkend Elegance
V Jiráskových sadech na
soutoku Labe a Orlice pro-
běhne druhý ročník akce
pro milovníky elegant-
ních veteránů i moder-
ních vozů s názvem Ví-
kend Elegance. Sobota
16. září tak bude v centru
Hradce Králové patřit ne-
jen dospělým, ale i dětem.
Ti zcela jistě ocení nejen
možnost zhlédnout uni-
kátní vozy, ale i pestrý do-
provodný program, ve kte-

rém nebudou chybět
dětské atrakce, módní
přehlídka i živá hudební
produkce.

Hrůza na turné
Hudebník Michal Hrůza
přichází s novým sing-
lem. Píseň Sebestředná?
pojednává o partnerských
vztazích a vzájemném ob-
viňování. Je předzvěstí tur-
né napříč republikou, na
které se svou kapelou vy-
razí 17. března. MET

Marsell Bendig Klára Melíšková 4x MAFRA

Kolik pro koho

Už v předstihu byli oceněni
také tvůrci Nejlepšího filmo-
vého plakátu, tady vyhrál
film Arvéd. Cenu filmových
fanoušků získal seriál
Devadesátky.

● Přehled vítězů:
Il Boemo – 6 Českých lvů
Arvéd – 3 Čeští lvi
Banger. – 2 Čeští lvi
Podezření – 2 Čeští lvi
Buko – 1 Český lev
Devadesátky – 1 Český lev
Poslední závod – 1 Český lev
Rituály – 1 Český lev
Zuza v zahradách – 1 Český lev
Zkouška umění – 1 Český lev

● Hlasovalo 217 akademiků
(58,49 procent členů akade-
mie). Kompletní výsledky
na webu cfta.cz. ČFTA

Krátce

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 6. března 2023 11

INZERCE

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – AUT, DŮL, ECHO, MOL, OKR, RON
4 – AZYL, HANA, HŘEB, NĚHA, ORLE, SEXY, SNÍH
5 – BALOT, BOMBA, NABOB, RONDO, SLŮNĚ,

SYSEL, ZDOBA

CH

Teplotní rekordy: -15,7 °C (1796) 16,5 °C (1834) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Na cestě
poMadagaskaru

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Místo zločinu České

Budějovice (10/13)
Smrt hoteliéra.
Krimiseriál (ČR, 2023)

21.20 Reportéři ČT
22.00 StB: Přísně tajné!
22.30 Hnízdo (10/12)

Seriál (SR, 2019)
23.35 Hercule Poirot

Detektivní seriál (VB, 1990)
00.25 AZ-kvíz

16.20 Dobrodružství vědy
a techniky

16.50 Dějiny světa (1/8)
17.45 Letecké katastrofy
18.30 Mistři medicíny II
19.00 Kvarteto
19.25 Československý filmový

týdeník 1973 (1451/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Divoch

Komedie (Fr./It., 1975)
21.50 Ztracenéměsto Z

Dobrodružný film (USA, 2016)
00.05 Všichni prezidentovi muži

Thriller (USA, 1976)
02.20 Neviditelná

starověkáměsta

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4436)

Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (194)

Kyselina. Krimiseriál (ČR, 2023)
21.25 Specialisté (138)

Poslední recenze. Krimiseriál
(ČR, 2021)

22.30 Kriminálka Las Vegas IX
(18)
Maska. Krimiseriál (USA, 2008)

23.30 KriminálkaMiami VI
(13, 14)
Krimiseriál (USA, 2007)

01.25 Střepiny

15.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Dobré zprávy (19)

Jabloňový sad. Komediální se-
riál (ČR, 2023)

21.35 V. I. P. vraždy (5)
Labutí píseň. Detektivní seriál
(ČR, 2016)

22.55 Polda II (1)
Detektivní seriál (ČR, 2017)

00.05 Ano, šéfe!
01.15 Námořní vyšetřovací

služba XIII (22)
Krimiseriál (USA, 2015)

02.10 Policie Hamburk III (1, 2)
Krimiseriál (N, 2008)

06.00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou. Začni
každý den s hity, které tě na-
kopnou

09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
14.00 Novinky
15.00 Óčko hity

Největší hity z českých a světo-
vých hitparád i nejsledovanější
hudební videoklipy z YouTube

22.00 Naked Attraction Finland
Seznamka na tělo

22.30 Best of DRIVE
Nemainstreamová hudba, ex-
trémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
Po finanční stránce se vámdaří. Neutrácíte za
hlouposti, a tak naúčtumáte takovýdostatek,
že už uvažujete o investicích.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Venuše je momentálně v opozici s vaším zna-
mením. Díky tomu vám vázne komunikace
s protějškem, ale v práci jste plni nápadů.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Připravte se na drobné nepříjemnosti na pra-
covišti, za které může toxický kolega. Je se
vším nespokojený amá špatnou náladu.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Merkur je v hezkém trigonu se Štírem a da-
řit se vám bude v pracovní i v milostné sféře.
V obou věcechmáte otevřená vrátka.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Konečně se vámpodařilo získat srdce někoho
atraktivního. Vaše společné začátky sice byly
nejisté, ale nyní to vypadá nadějně.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Snažíte se zmírnit nepříjemnou rodinnou at-
mosféru. Dva členové si z vás udělali rozhod-
čího a nutí vás do nesmyslných soudů a rad.

rak 22. 6. – 22. 7.
Trávíte se svými přáteli hodně času a i to vás
nabíjí tolik důležitou energií. O nástupu jarní
únavy tak nemůže být ani řeč.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
V práci se setkáte se situací, že budetemuset
řešit problémy, které nejsou úplně ve vaší
kompetenci, ale vedení vám v tomdůvěřuje.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Hodně vás zklameněkdo zpřátel! Tento týden
se totiž plně ukáže jeho falešná povaha i to,
kolik lidí celou dobu tahal za nos.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Začnete se scházet s novoupartou lidí, kteří se
pomalu, ale jistě začínají stávat vašimi dobrý-
mi přáteli. Vyklouznete ze stereotypu.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Jste finančně gramotní a umíte si odkládat
peníze na horší časy. Říkají, že jste příliš šet-
řiví? Máte prostě rádi finanční rezervu.

týdenníhoroskop 6. 3. – 12. 3. 2023

Budete v šoku z toho, co se dozvíte o jednom
z přátel. Lhal a intrikoval, i když se tvářil jako
vaše největší podpora a vrba.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

3/7 °C 6/10 °C 2/6 °C 3/7 °C

PÁTEK

6/10 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 6. března 2023 12

Petra Desenská
Teď již málo.
Nejsou peníze
a vše zdražilo.

SANĚ

Řešení sudoku

SVÁTEČNÍ
Je zajímavé, jak se u nás v posledních letech téměř prolínají
Valentýn s masopustem. Svatý Valentýn, nadnárodní svátek,
v našich končinách ale dříve prakticky neznámý, tu zapustil
celkem silné a rozvětvené kořeny. Naproti tomumasopust,
svátek u nás sice tradiční, ale na dlouhou dobu pozapomenu-
tý, se jaksi zmátořil a mám pocit, že je rok od roku živější a ve-
selejší. Osobně fandím téměř každému svátku, a to i tako-
vým, které sám nijak výrazně neprožívám. Na těchto dvou se
mi líbí, že díky svému relativně nedávnému (znovu)objevení
jsou to takové „nevšední svátky“. Vím, to je pleonasmus. Tedy
řetězení slov se stejným nebo podobným významem. (Jeho po-
užití tedy berte jako básnickou licenci.) Svátek je samozřejmě
vždycky nevšední. Ale některý ještě k tomu voní novotou. Kaž-

dopádně oba svátky jsou
tisíckrát lepší než „Vítěz-
ný únor“, povinný svátek
našeho dětství! Vím, že
člověk nemusí být zrovna
teen, aby ho oslovil Valen-
týn, ale já za „lásky čas“
pořád považuji spíše prv-
ní máj. Ale do masopustu

už jsem se párkrát zapojil. Hlavně díky dcerám, které ho ve
školce vždycky slavily velmi intenzivně a zábavně. Ovšem le-
tos k tomu přibyla novinka: Poprvé jsmeměli na Hanspaulce
sousedský masopust! Bohužel jsem se nestihl nijak kvalitně
omaskovat (tedy „obléknout do masky“ – další básnická licen-
ce), ale naštěstí to rodina dotáhla za mě. Takže jsme vyráželi
ve složení: medvídek, cukrářka, selka a pán s foťákem na
krku. Bylo to parádní odpoledne! A hojně navštívené. Na pro-
hlížení masek by se jeden zasek. Na sousedskémmasopustu
mě víc než samotný masopust bavilo hlavně to, že byl soused-
ský. Takže doufám, že tenhle průvod nebyl poslední. Když je
svátek, průvod se vždycky najde!

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Tony Bubeník
Pokud je fotbal jako
kultura, tak skoro

každý týden.

Danteslav Kozodoj
Za kulturou
nechodím,

já ji vytvářím.

Jak často chodíte za kulturou?

Anketa

Slavné GDPR
V souvislosti s datovými
schránkami mi vadí to, že
náš stát není schopný zaji-
stit a ochránit soukromí
svých občanů. Podle čeho
soudím? V datové schrán-
ce našeho bytového druž-
stva na mě před časem vy-
koukla zpráva od policie,
ve které informovala, že
se jí nepodařilo zjistit van-
dala, který v okolí po-
sprejoval fasády několika
domů, a proto šetření od-
ložila. Načež následoval
dlouhý seznam sousedů,
kteří policii nahlásili ško-
du. Přečetla jsem si v něm
jména a příjmení, adresy
bydliště a také data naro-
zení neznámých sousedů.
A co na to říká ten zákon
o tutlání informací? Mám
na mysli to slavné GDPR,
myslím, že v této zemi
chrání jenom zločince.
Proč to policie hromadně
rozeslala všem? Asi proto,
abychommohli souse-
dům posílat blahopřání
k narozeninám. Zkrátka
Orwell: 1984!

ZDENA SEVEROVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„S odcházejícím prezidentemmě napadlo několik vtípků. Třeba
se vám budou hodit ke zveřejnění v #metrotagu,“ napsal nám
čtenář Jaroslav Cimprich a namms@metro.cz zaslal hned tři
vtípky. Jeden z nich si můžete prohlédnout výše. Děkujeme
za využití naší čtenářské rubriky.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

Citát

Poprvé jsme měli
na Hanspaulce
sousedský
masopust!



$1~S

Dražba podílu id. 1/6 na RD v obci Peruc,
okres Louny
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/6
na kamenném, podsklepeném rodinném domě se dvěma
nadzemními podlažími bez využitého podkroví. Objekt se nachází
na adrese Černochov 52, 440 01 Peruc – Černochov. Dům je
napojen na IS: elektro, vlastní studnu, vlastní rozvod PB a vlastní
žumpu, dále je možné napojení na hloubkovou kanalizaci, obecní
vodovod a plynové vedení. Objekt sestává z jedné bytové jednotky
o velikosti 3+1. Původní stáří objektu je cca 150 roků. V roce 1985
byla vyměněna střešní krytina včetně klempířských konstrukcí,
okna a opraveny rozvody vody a kanalizace. V roce 1987 bylo
modernizováno sociální zázemí. V roce 1990 byla provedena
rekonstrukce kuchyně, nové rozvody ústředního topení včetně
nového elektrického kotle a opravena fasáda.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 9. 3. 2023.

Dražba podílu id. 1/8 na garáži v k.ú. Moravská
Ostrava, obec Ostrava
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/8
na zděné, nepodsklepené garáži pod mírnou sedlovou střechou.
Objekt je situovaný v zastavěné řadové zástavbě jako samostatně
stojící a je přístupný po veřejné, zpevněné komunikaci. Při místním
šetření bylo zjištěno, že se jedná o garáž určenou pro dvě osobní
vozidla. Původní stáří objektu je dle dostupných materiálů cca
40 roků. Celkový technický stav a údržbu lze ke dni ocenění
uvažovat jako stavba se zanedbanou údržbou (předpoklad
provedení menších stavebních úprav). Pozemek pod stavbou je ve
vlastnictví jiného subjektu, a proto není předmětem dražby.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 29. 3. 2023.

Dražba podílu id. 1/2 na pozemku v obci Chřenovice,
okres Havlíčkův Brod, vyvolávací cena 41 334,-

Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2
k pozemku parc.č. 190/8 - trvalý travní porost, o výměře 472 m2,
v k.ú. a obci Chřenovice, okres Havlíčkův Brod, který je situován
v západní části katastrálního území s přístupem po zpevněné,
veřejné komunikaci. Pozemek je součástí zemědělských honů. Na
části pozemku se nachází náletové dřeviny plevelného charakteru.
Dle platného územního plánu obce je pozemek zahrnut v plochách
jako: „Zemědělský půdní fond - ZPF“.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 4. 4. 2023.

Dražba podílu id. 1/2 na RD v obci Kadaň,
okres Chomutov
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2 na
zděném rodinném domě se dvěma nadzemními podlažími pod
pultovou střechou. Objekt se nachází na adrese Zeyerova 851,
432 01 Kadaň. Dům je napojen na IS: elektro, hloubková kanalizace,
obecní vodovod a plynové vedení. Vnitřní dispozice objektu nebyla
zjištěna. Původní stáří objektu je přes 70 roků. V minulosti byla
vyměněna střešní krytina včetně klempířských konstrukcí a jedno
okno za nové plastové. Objekt byl dále z části zateplen. Je zde
předpoklad provedení menších stavebních úprav.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 23. 3. 2023.

Dražba podílu id. 5/24 RD v obci Krasov,
okres Bruntál
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id.
5/24 na zděném, nepodsklepeném rodinném domě se dvěma
nadzemními podlažími a využitým podkrovím pod sedlovou
střechou. Objekt je situovaný v zastavěné, okrajové části obce
Krasov, v řadové zástavbě jako samostatně stojící. Dům je
napojen na IS: elektro, obecní vodovod a vlastní septik. Objekt
sestává z jedné bytové jednotky o velikosti 4+1 s kompletním
sociálním zařízením. Původní stáří objektu je cca 37 roků.
V průběhu své celkové životnosti objekt pravděpodobně
procházel běžnou údržbou prvků krátkodobých životností.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.okdrazby.cz dne 30. 3. 2023.

Dražba podílu id. 1/3 na pozemku (orná půda) v k.ú.
Uhříněves, obec Praha, vyvolávací cena 380 000,-

Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/3
k nemovité věci, a to pozemku parc.č. 1937/37 - orná půda,
o výměře 5.846 m2, v k.ú. Uhříněves, obec Praha, okres Hlavní
město Praha, který je situován v západní části katastrálního
území s přístupem po zpevněné, veřejné komunikaci. Pozemek
je zemědělsky obdělávaný a je součástí zemědělských honů. Při
místním šetření bylo zjištěno, že na části pozemku se nachází
náletové dřeviny plevelného charakteru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 18. 4. 2023.

Dražba pozemků v obci Čechočovice, okres Třebíč,
vyvolávací cena 793 334,-

Jedná se o dražbu nemovitých věcí, a to pozemku parc.č. 1438/3
- orná půda, o výměře 600 m2, a pozemku parc.č. 1438/4 - orná
půda, o výměře 600 m2, vše v k.ú. a obci Čechočovice, okres
Třebíč, které jsou situovány v okrajové, zastavěné části obce.
Pozemky jsou situovány v mírně sklonitém terénu s přístupem
po zpevněné, veřejné komunikaci. V obci se nacházejí tyto
IS: elektro, hloubková kanalizace, obecní vodovod a plynové
vedení. Dle platného územního plánu obce Čechočovice jsou
pozemky zahrnuty v plochách změn jako: „SV - plochy smíšené
obytné - venkovské“. Na části pozemků se nachází náletové
dřeviny smíšeného charakteru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 19. 4. 2023.

Dražba podílu id. 1/200 na pozemku (orná půda)
v k.ú. Háje, obec Praha
Jedná se o dražbu spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/200 na
pozemku parc.č. 576/2 - orná půda, o výměře 3.630 m2, v k.ú. Háje,
obec Praha, okres Hlavní město Praha, který je situovaný ve východní
části katastrálního území. Pozemek je situovaný v rovinném terénu
s přístupem po zpevněné, veřejné komunikaci. Na části pozemku
se nachází náletové dřeviny plevelného charakteru.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 28. 3. 2023.

Dražba bytové jednotky 2+1 v obci Ledeč nad
Sázavou, okres Havlíčkův Brod
Jedná se o dražbu bytové jednotky č. 598/2 v budově č.p.
598 v obci Ledeč nad Sázavou na ulici 5. května, včetně
spoluvlastnického podílu ke společným částem domu a pozemku,
a dále spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/2 k pozemku
parc.č. 2132/4 - zahrada, o výměře 675 m2, vše v k.ú. a obci Ledeč
nad Sázavou. Bytová jednotka se nachází v I. nadzemním podlaží
zděného, částečně podsklepeného, typového, bytového domu
celkem se dvěma nadzemními podlažími. Bytový dům je napojen
na elektro, veřejný vodovodní řad, hloubkovou kanalizaci a plynové
vedení. Objekt byl postaven před více jak 35 lety. V roce 2007 bylo
provedeno zateplení objektu, výměna střešní krytiny, klempířských
konstrukcí a původních oken za nová. Bytová jednotka je
dispozičně řešena jako 2+1 s kompletním sociálním zázemím.

Dražba se koná prostřednictvím dražebního portálu
www.drazby-exekutori.cz dne 11. 4. 2023.

VYVOLÁVACÍ
CENA

240 000,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

733 340,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

15 334,-

VYVOLÁVACÍ
CENA
6 667,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

70 000,-

VYVOLÁVACÍ
CENA

1 906 667,-

Veškeré podrobné informace k jednotlivým dražbám (včetně znaleckého posudku, fotodokumentace a dražební vyhlášky) lze nalézt na výše uvedených
dražebních portálech, kdy pro vyhledání použijte název dražby.



www.metro.cz CESTY pondělí 6. března 2023 14

Nejen Švejk!
V Lipnici strávíte
klidně celý den

Hašek. Přišel sem po válce
Nejprve trochu historie. První písemná
zmínka o sídle pochází z roku 1226. Ta se
ale týká původní historické Lipnice, dneš-
ního Dolního Města. Lipnice „horní“ byla
založena až s hradem na počátku 14. stole-
tí. Ten si navzdory renesančním úpravám
zachoval gotický ráz. Slávu městu přineslo
období po 1. světové válce. Přistěhoval se
sem totiž Jaroslav Hašek, autor druhé nej-
překládanější knihy české literatury, pro-
slulých Osudů dobrého vojáka Švejka za
světové války. Haškův odkaz najdete sko-
ro na každém rohu. Kromě památníku
s expozicí o spisovatelově životě a díle
tu má Hašek třeba i pomník nebo hrob.
Fanoušci legendárního autora sem dodnes
nosí kromě věnců i lahváče nebo točené.

HROB S VĚNCI I LAHVOVÝM PIVEM

Památník.Ucho tajného policisty
Ještě než vyrazíte na procházku k nedalekému Národnímu
památníku odposlechu, zajděte si na pořádný oběd. Hostinec
U České koruny vedou vnuk a pravnuk Jaroslava Haška. Kro-
mě tradiční české kuchyně na vás čeká třeba i pivní speciál.
Dvanáctka je uvařena podle tradičního bývalého lipnického
pivovaru. Vytrávit můžete třeba malým výletem za město.
Ke zmiňovanému památníku je to opravdu kousíček. Pokud
se vyrazíte podívat jen na Ústa pravdy a Bretschneiderovo
ucho, jste do hodiny zpět v Lipnici. Druhý jmenovaný reliéf
dostal jméno po postavě tajného policisty z knihy Dobrý vo-
ják Švejk. Obří ucho symbolizuje špiclování. Třetí reliéf, Zla-
té oči, je od úst a ucha vzdálený něco přes kilometr. Mimo-
chodem, všechny tři „sochy“ si zahrály ve filmu z roku 2020
Princezna zakletá v čase, tu hrála Natália Germáni. MAH



www.metro.cz SPORT pondělí 6. března 2023 15

Koulař Staněk
a tyčkařka Švábí-
ková získali pro čes-
kou atletiku medai-
le na halovémME.

Koulař Tomáš Staněk pro-
dloužil svou medailovou sérii
na halovémmistrovství Evro-
py. V pátek v Istanbulu při ob-
hajobě titulu z Toruně získal
stříbro a má čtvrtý cenný kov
z této vrcholné akce za se-
bou. V kvalitní soutěži potře-
boval výkon 21,90 metru. Po-
razil ho jen Ital Zane Weir,
jako první Evropan v sezoně
překonal dvaadvacetimetro-

vou hranici. O šest centimet-
rů. „Určitě jsem věřil, že na
Weiramám. Že bychmohl ho-
dit i osobák. Hrozně jsem
chtěl, bohužel už se to nese-
šlo,“ litoval Staněk.
Bronz v sobotu vybojovala

tyčkařka Amálie Švábíková.
Juniorská mistryně světa
z roku 2018 získala svou prv-
ní medaili na velké seniorské
akci. Třiadvacetiletá atletka
ve finále skočila 470 centime-
trů. „Prala jsem se s techni-
kou. Vůbec jsem si nevěřila.
Nechápu, že jsem skočila
470. Jsem spokojená,“ řekla.
V době uzávěrky tohoto vy-

dání mělo Česko ještě jedno
žhavé medailové želízko
v ohni – na finále se chystala
štafeta čtvrtkařek. ČTK, MET

Sparťané
se dotahují
Fotbalisté Viktorie Plzeň
ve 22. kole první ligy jen
remizovali s Olomoucí 1:1
a v jarní části sezony už po-
třetí zaváhali. Obhájci titu-
lu zůstali druzí v neúplné
tabulce o bod za Slavií,
která měla k dobru včerej-
ší večerní zápas v Českých
Budějovicích. Sparta zdola-
la Teplice 4:1 a přiblížila
se Plzni na rozdíl jediného
bodu. Dvakrát se na praž-
ské Letné trefil domácí Jan
Kuchta, po jedné brance
přidali Tomáš Čvančara
(na snímku) a Asger Sören-
sen. Severočeši po utkání
odvolali trenéra Jiřího Jaro-
šíka, jeho nástupce ozná-
mí dnes. Pardubice hrály
s Ostravou 1:1 stejně jako
Brno se Zlínem. Liberec
prohrál 1:3 s Bohemians
1905 a Slovácko porazilo
2:1 Mladou Boleslav. SIM

Amálie Švábíková (vpravo) s bronzovou medailí AP

Lídr Červenka
Útočník Roman Červenka
z celku Rapperswil-Jona
obhájil triumf v produkti-
vitě švýcarské ligy.
Sedmatřicetiletý mistr svě-
ta z roku 2010 si připsal
ve 43 zápasech 59 bodů za
16 branek a 43 asistencí.
Šimon Hrubec z Curychu
ovládl s průměrem 2,23
obdržené branky na zápas
a s úspěšností 92,65 pro-
centa statistiky brankářů.

Úspěch na prkně
Kristián Salač se postaral
o historický úspěch čes-
kých freestyle snowboar-
distů. Při debutu na mis-
trovství světa obsadil v dis-
ciplíně Big Air páté místo.
Po dvou skocích ze tří
dokonce průběžně třetí,
a útočil na druhou českou
medaili v akrobatickém
snowboardingu.

Rekordman načal
třetí stovku
Kylian Mbappé překonal
201. brankou v dresu PSG
klubového rekordmana
Edinsona Cavaniho a po-
mohl fotbalovým mis-
trům k ligové výhře 4:2
nad Nantes.

Dál má podporu
Česká trenérka Jitka Klim-
ková by měla vést fotba-
listky Nového Zélandu
i na MS navzdory sérii
nepovedených zápasů.

Pod bednou
Golfistka Klára Davidson
Spilková obsadila na tur-
naji Ladies European Tour
v Johannesburgu 4. místo
o tři rány za vítěznou
Angličankou Humphrey-
sovou. ČTK

Vyhrajte
250000Kč

ve zlatě

/zlato

Čísla dne

2
Sourozenci Kateřina a Daniel
Mrázkovi jsou juniorskými
mistry světa v tancích na
ledě. Na šampionátu v Calga-
ry po rytmickém tanci vyhráli
i ten volný . Pro české kraso-
bruslení získali druhé zlato
na juniorském MS v historii.
Napodobili sedm let starý
úspěch sportovní dvojice
Anna Dušková, Martin Bidař.

10
Desáté místo obsadila Sandra
Schützová na Vasově běhu
a postarala se o nejlepší výsle-
dek českých běžců na lyžích
v 99. ročníku závodu. ČTK

ČT
K

inzerce

Bronz = 470 centimetrů

Krátce



* financování Promo Essox

Od

/měsíc
Kč*5720

Příklad financování v úvěrovém produktu PROMO, pro model C4 X Feel 1.2 Puretech: pořizovací cena 544900 Kč, přímá platba 218650 Kč, výše úvěru 326250 Kč, výše měsíční splátky 5720 Kč,
počet měsíčních splátek 72, roční úroková sazba 8 %, RPSN 8,31 %. Celková částka splatná klientem je 411840,– Kč. Spotřebitel je povinen sjednat havarijní pojištění; v jeho výběru není nijak
omezen. Tento příklad financování s Citroën Financial Services je orientační a jednotlivé parametry úvěru se mohou lišit. Citroën Financial Services znamená financování poskytované společností
ESSOX s. r. o. Nejedná se o závaznou nabídku na uzavření smlouvy.

Zavazadelník 510 až 1360 l
Advanced Comfort sedadla
Advanced Comfort odpružení

NOVÝ C4 X
Síla klidu a pohodlí


